À

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS DE CAMPO
ALEGRE REGIONAL ACAMPAMENTO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Diretora Técnica do ITERJ: Dra. EdeJvira VareUa

Da Associação de Produtores de Acampamento - Campo Alegre.

Ilma Sra. Diretora,

Servimo-nos desta para informar dos últimos acontecimentos envolvendo a
regional Acampamento. Trata-se do seguinte:

• Inicialmente um grupo de mulheres se reuniu para criar uma horta comunitária na
regional, a idéia foi trazida para o ITERJ, que atendeu prontamente a solicitação de
locação de um técnico na área.

• A idéia da horta cresceu e · despertou o interesse em outras pessoas, inclusive na
equipe médica, que viu nas plantas medicinais, a alternativa para o tratamento de
muitas doenças.

• Foram feitos contatos com outras instituições, como a Universidade Rural e
Prefeitura de Queimados, que também se interessaram em participar do Projeto. A
Universidade fez análise do solo e ofereceu várias vagas para os assentados de
Campo Alegre, no curso de horticultura realizado na PESAGRO.

• Nesse meio de tempo, a área delimitada para horta foi invadida por um cidadão,
chamado Josué, dificultando o trabalho necessário ao preparo do terreno.

• A horta será trabalhada seguindo os· princípios da agricultura alternativa ( ecológica)
e o referido cidadão como medida de confronto, colocou fogo no capim que cobria o
espaço delimitado, comprometendo, até outros sítios vizinhos causando prejuízos e
danos ambientais.

• O Sr. Josué, não considerou, em nenhum momento a existência de uma Associaçao.
Não participa das Assembléias, onde deveriam colocar suas divergências e denuncias.
Não esta morando e não parece ter um perfil de pequeno produtor rural.

• Sua presença iniciada de forma agressiva desgosta muitos ~sentados que querem
suas saída da Regional ou pelo menos da área da horta.

Diante dessa realidade, solicitamos do Estado, através do ITERJ, sua intervenção
neste conflito que se agrava com o passar do tempo.

ÀILMA. SRA.

Atenciosamente

JOÃO DA SIL V ABASTOS
sidente da Associação de Produtores Agrícolas
de Campo Alegre - Regional Acampamento

DRA. EDEL VIRA V ARELLA
DIRETORA TÉCNICA DO ITERJ

- __ ,. . . - - .... ;.• ., ... , ...... ·--.. ~, ~~~-;· ·"' . .. .